
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 
 
Oggetto: Liquidazione e autorizzazione di pagamento fondo istituto a.a. 2021 -2022. Personale 

docente e TA -personale Assistente e Coadiutore - 
 
 

IL PRESIDENTE 
Visti i CC.CC.NN.LL. del 16 febbraio 2005 e del 04.08.2010 comparto AFAM; 
Visto il CCNL del 19.04.2018 relativo al personale del comparto Istruzione e Ricerca; 
Visto il CCNI AFAM del 29 luglio 2022; 
Visto il Contratto integrativo d’istituto a.a. 2021-2022 sottoscritto il 15 novembre 2022, diventato definitivo in data 
29.11.2022 a seguito di acquisizione del parere di compatibilità finanziaria rilasciato dai Revisori dei Conti 
dell’Istituzione, ai sensi dell’art. 49 bis del D.Lgs del 30 marzo 2001 n. 165, come da verbale n. 7/2022 del 
25.11.2022 pervenuto a mezzo mail in data 29.11.2022 e acquisito al n. 7433 del protocollo dell’Istituzione; 
Visto il Decreto Dirigenziale MUR n. 845 del 20.05.2022 di assegnazione del “Fondo per il miglioramento 
dell'offerta formativa” E.F. 2021 e riassegnazione delle economie anno 2020, a favore delle Istituzioni di Alta 
Formazione Artistica, Musicale e Coreutica, che per il Conservatorio di Reggio Calabria, al netto dei pagamenti 
delle somme dovute al personale docente e tecnico amministrativo -qualifiche Assistenti e Coadiutori a titolo di 
fondo istituto a.a. 2020-2021 giusto decreto prot. n. 3487 del 21.06.2022, e per indennità EP giusto decreto prot. 
n. 3508 del 21.06.2022- comporta economie 2021: € 69.749,93; 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 9975 del 03.08.2022 -annessa tabella di ripartizione- che comporta: 
Indennità EP complessivi € 16.250,00 (Indennità Direttore Amministrativo con funzioni € 9.750,00, Indennità 
Direttore di ragioneria € 6.500,00); 
Fondo istituto anno 2022: € 160.282,00; 
Atteso pertanto che il Fondo d’istituto per l’anno 2022 -al netto delle indennità EP- determinate direttamente 
dall’Amministrazione centrale è pari a complessivi € 230.031,93 e corrisponde esattamente alla somma contrattata; 
Preso atto che sono stati adempiuti gli obblighi di trasmissione - Ricevuta n. 5224317 del 29.11.2022 - previsti per 
la contrattazione integrativa - e che si è provveduto alla pubblicazione all’albo pretorio on line ed al sito web-
Amministrazione trasparente dell’Istituzione - prot. n. 7484 del 29/11/2022; 
Atteso che le suddette somme sono disponibili al sistema NOIPA; 
Rilevato che il Fondo d’istituto 2022 è stato ripartito nella misura del: 

• 70% personale docente = € 161.022,35; 

• 30% personale tecnico amministrativo qualifiche Assistenti e Coadiutori = € 69.009,58; 
Destinato: 
40% personale Assistente = € 27.603,83 
60% personale Coadiutore= € 41.405,75 

Atteso che rispetto alle suddette disponibilità sono state previste spese per complessivi € 141.850,00 per il personale 
Docente ed € 65.825,00 per il personale tecnico amministrativo, qualifiche Assistenti e Coadiutori; 
Considerato che deve procedersi al pagamento delle somme dovute al personale docente e tecnico amministrativo 
-qualifiche Assistenti e Coadiutori- a titolo di fondo istituto a.a. 2021-2022; 
Preso atto del prot. n. 7684 del 06.12.2022 avente ad oggetto “Fondo istituto a.a. 2021/2022 Personale docente. Attività, 
importi e personale interessato”, con cui il Direttore del Conservatorio, elenca le attività ammesse alla retribuzione a 
carico del fondo d’istituto per l’anno accademico di riferimento per la quota riservata al personale docente, con 
l’indicazione nominativa del personale interessato e degli importi riconosciuti; 
Preso atto che rispetto alle somme previste per il personale docente (€ 141.850,00) si registra una spesa effettiva di 
€ 123.500,00 e dunque una minore uscita di € 18.350,00; 
Dato atto pertanto che le spese effettive per il personale Docente assommano a complessivi € 123.500,00 e che 
rispetto alle spese previste per il personale docente (€ 141.850,00) si registra una minore uscita di € 18.350,00; 
Preso, altresì, atto del prot.  n. 7647 del 06.12.2022 recante ad oggetto “Fondo istituto a.a. 2021/2022 Personale 
Tecnico Amministrativo - qualifiche Assistente e Coadiutore. Attività, importi e personale interessato” con cui il 
Direttore ed il Direttore amministrativo relazionano le attività ammesse alla retribuzione a carico del fondo 
d’istituto per l’anno accademico di riferimento per la quota riservata al personale tecnico amministrativo in servizio 

Prot. n. 0007773 anno 2022 del 12/12/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

presso il Conservatorio con le qualifiche di Assistente e Coadiutore, con l’indicazione nominativa del personale 
interessato e degli importi riconosciuti; 
Preso atto che la spesa effettiva per il personale tecnico amministrativo è di € 25.054, 00 per il personale Assistente 
e di € 36.136.81 per il personale Coadiutore; 
Dato atto pertanto che le spese effettive per il personale Tecnico amministrativo - qualifiche coadiutori ed 
Assistenti assommano a complessivi € 61.190,81 e che rispetto alle spese previste per il personale Tecnico 
Amministrativo - qualifiche Assistenti e Coadiutori (€ 65.825,00) si registra una minore uscita di € 4.634,19; 
Rilevato, pertanto, che il complesso delle attività ed incarichi per personale docente e tecnico amministrativo -
Assistenti e coadiutori- comporta una spesa complessiva di € 184.690,81: 
€ 123.500,00 per compensi lordo dipendente per il personale Docente; 
€ 61.190,81 per compensi lordo dipendente per il personale Assistente e Coadiutore; 
Accertato che tra il personale interessato da pagamenti a titolo di fondo istituto non risultano le figure EP, direttore 
amministrativo e direttore dell’ufficio di ragioneria, cui devono essere corrisposte le previste indennità; 
Dato atto che la spesa effettiva è contenuta entro il limite massimo delle spese previste in contratto per complessivi 
€ 207.675,00; 
Atteso che rispetto alla somma complessivamente disponibile -€ 230.031,93- risulta un residuo non utilizzato per 
€ 45.341,12 di cui € 37.522,35 proveniente dalla quota destinata al personale docente ed € 7.818,77 proveniente 
della quota destinata al personale Assistente e Coadiutore; 
Tanto premesso e considerato 
 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 La liquidazione e il pagamento per attività ed incarichi aggiuntivi a.a. 2021-2022 a favore del personale 
Docente e del personale tecnico amministrativo, qualifiche Assistenti e Coadiutori, quali nominativamente indicati 
e per gli importi specificati nel protocollo n. 7684 del 06.12.2022 e n. 7647 del 06.12.2022 citati in premessa e 
dispone la trasmissione dei mandati di pagamento al sistema NOIPA. 
Art. 3 Di dare atto che a seguito della liquidazione e pagamenti di cui al precedente articolo, che comportano un 
totale di € 184.690,81, rispetto alla disponibilità complessiva del fondo d’istituto per l’anno 2021/2022 di € 
230.031,93, residua un importo di complessivi € 45.341,12 (di cui € 37.522,35 proveniente dalla quota destinata al 
personale Docente ed € 7.818,77 proveniente della quota destinata al personale Tecnico Amministrativo-Assistente 
e Coadiutore) che costituirà parte della consistenza del fondo d’istituto ministeriale per l’anno accademico 
2022/2023 oltre all’assegnazione anno 2023. 
Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutivo il presente decreto che viene pubblicato all’Albo 
pretorio on line dell’Istituzione. 
 
          Il Presidente 
              Prof.ssa Concetta Nicolosi 


